

خپلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

دوشنبه ۲۴ جنوری ۲۰۲۲

داکتر عبدالرحمن زمانی

## نادرشاه د انگریزی استعمار په وړاندې د ستر مبارز باچا خان په خاطراتو کې

د هندوستان د خپلواکۍ دسوله ایزې مبارزې د نامتو اتل، د سرحد د گاندهي، باچا خان د مبارزو تاریخچه اوږده او لږ او بر پښتانه پرې خبر دي. زه پرته له دې چې د عدم تشدد د پالیسۍ د لارې د دغه مشر او لارښود په هکله، چې د ژوند تقریباً دریمه برخه یې د انگریزی استعمار په زندانونو کې تیره کړې ده، پدې اونی کې د لیکوالانو خپاره شوي مطالب بیا تکرار کړم، د هغه په خپل قلم لیکل شوي خاطراتو «زما ژوند او جدو جهد» ته مراجعه کوم او هغو محترمو لوستونکو ته چې دا کتاب یې لوستلې نه وی، هغه لنډه برخه را اخلم چې د افغانستان په ارتباط د انگریزی استعمار د دسیسو، غازی امان الله خان او د کابل واکمنۍ ته تر رسیدو دمخه د جنرال محمد نادرخان سره د کتلو او وعده خلافيو په هکله ده.

ارواښاد خان عبدالغفار خان لیکي چې:

«څه وخت چې افغانستان کې شورش شروع شو. دا انقلاب نه و. شورش و امان الله خان قندهار ته لاړو. په کابل بچه سقاو قبضه وکړه انگرېزي اخباراتو د افغانستان برخلاف کيسې. طعني او خوشحالي شروع کړې، نو زه پوه شوم چې پيرنگيان چې په افغانستان کې د پښتنو ترقي ته کتې نه شي نو مونږ به ترې دلته په سرحد کې څه ترقي وکړي شو؟ او فوراً مې دا اراده وکړه چې په دې را ز پښتانه پوهول په کار دي. او دوره مې شروع کړه کلي په کلي. ښار په ښار او علاقه په علاقه وگرزېدم، جلسې مې وکړې، د خدای په فضل ټول پښتون یکدم د خوبه را بيدار شو پوه شو او د خپل قوم تباهي او بربادي يې محسوسه کړه او د افغانستان د خدمت دپاره يې ملا وتړله.» (عبدالغفار خان، زما ژوند او جدو جهد، ۳۳۹-۳۴۰ مخونه).

باچا خان د غازی امان الله خان د استعفاء، کندهار ته تگ او بیا د سردار عنایت الله خان د ورتگ او د غازی امان الله خان د حکومت د بیا اعلانولو نه وروسته د لرو پښتنو د ملاتړ او احساساتو د وپښیدو په هکله لیکي چې:

«زمونږ انجمن هم هر قسم مالي او جاني خدمت ته تيار شو، د افغانستان د پښتنو بربادي او غم د سرحد پښتنو خپل غم او خپله بربادي گڼله، ځکه چې مونږ یو وروڼه او یو قوم یو. او د سرحد په پښتنو کې د افغانستان د وروڼو د امداد او همدردۍ یوه داسې جذبې پیدا شوه چې زه د هغې بیان کولی نه شم که امیرو که غریب و، که تعلیم یافته و او که بی علمه ښځې وې او که نروو د افغانستان په مصیبت زهیر وو. او د امان الله خان دوباره حکومت قایمولو دپاره هر خدمت ته تيار وو او خلکو به دعاگانې کولې چې ای الله ته زموږ غمخور بادشاه امان الله خان ته کامیابي ورکړي. په پښتنو کې دېر بادشاهان تېر شوي دي، لیکن د پښتنو ښځو، نرو چې څومره مینه او محبت د امان الله خان سره و، هغه بل بادشاه سره نه و، امان الله خان به وې چې زه د پښتنو انقلابي بادشاه یم. او د هغه دا خبره بالکل رښتیا وه چې هغه په پښتنو کې یو عجیبه انقلاب پیدا کړو، او زه چې نن پښتنو ته گورم نو حیرانېرم چې په پښتنو کې دا دومره زر دا تبدیلی د قومولۍ او ورورولۍ احساس پیدا شو او سیاسي شعور په کې راغی. انقلاب یو سپلاډ وې، چې راشي نو اوده خلک یوسي او وپښ ترې فایده اوچتي کړي. د افغانستان انقلاب کې د افغانستان پښتانه لاهو شول، مونږ کوزو پښتنو ترې فایده اوچتي کړې، ولې چې مونږه وپښ او بيدار وو.» (زما ژوند او جدو جهد، ۳۴۱ مخ).

باچا خان پدې ترڅ کې د سرحد د پښتنو او نورو سیمو دمشرانو د هلو ځلو په هکله زیاتوي چې:

« د کوزو پښتنو زړه چېرته په تشو دعاگانو او جلسو باندې قرارېده هغوی د افغانستان په دې غم او مصیبت کې عملي شرکت غوښتو او ددې خبرې خواش یې لرلو چې افغانستان ته لار شو او خپلو وروڼو سره په دې غم کې شریک شو. او د خپلو زخمیانو وروڼو دارو درمل وکړو او د هغوی پس ماندگانو سره امداد وکړو، چې څوک مړه دي او بچي او ښځې یې پاتې شوي دي، د دې دپاره مو یوه کمېټې جوړه کړه چې د هغې نوم دافغان هلال احمر» و. او د دې کمېټې کار د افغانستان د پښتنو طبي او مالي خدمت و، کلي په کلي علاقه په علاقه خلکو د دې کمېټې دپاره د چنډې جمع کولو انتظام وکړو او په یو لړ وخت کې یو طبي وفد تیار شو چې هغه زما د مشر ورور ډاکټر خانصاحب په سرپرستی کې تلو ته تیار شو، د افغانستان په امداد کې یو پښتون هم څه کمی کړی نه دی. لیکن د بنو خلک، د ډېره اسماعیل خان گنډي خاندان، د سودم خانان، د بایزو خانان، قاضي عطا الله خان، علي اصغر خان، علي گل خان او ميا احمد شاه صاحب د ډېر تعريف وړ دي، لیکن پېرنگیانو دا خبره چېرته خوښوله، د هغوی په زړه دا چېرته ځایېدی شوه چې د افغانستان د امداد دپاره دي د سرحد پښتانه لار شي ولي چې په دې طريقه خو زمونږ ورورولي او قومولي قائمېده او هغوی چېرته دا غوښتل. مونږ له یې اجازه رانه کړه. ما خو ډېر دا کوشش وکړو چې د دوی د اجازې نه بغير مونږ له افغانستان ته تلل په کار دي، مونږ ته د پېرنگیانو د اجازې او د پاسپورټ څه ضرورت نشته، ولي زما دا خبره کمېټې ونه منله او ما دا هم کمېټې ته وویل چې تر څو امان الله خان په افغانستان کې وي، مونږ له انگرېزان د تلو اجازت افغانستان ته نه راکوي. خو کمېټې به ویل چې مونږ خو که بغير د انگرېزانو د اجازت نه لار شو نو بیا به په مونږه دارو او درمل بند کړي. پېرنگیانو خو اول دا اعتراض اوچت کړو، چې تاسو خو د امان الله خان امداد دپاره ځئ. لیکن که هغه هم ستاسو د امداد خواش وکړي، که چېرې تاسو د هغه اجازت نامه راوړه بیا مونږ تاسوله د تلو اجازه در کوو. زه او ميا جعفر شاه د دې کار دپاره مقرر شو چې امان الله خان ته لار شو او اجازتنامه ترې راوړو ولي ما کمېټې ته وویل چې مونږ خو د قوم او خپلو وروڼو د امداد دپاره څو، په دې کې د امان الله خان د اجازې څه ضرورت دی او مونږ خود پښتنو د امداد د پاره تلو». (زما ژوند او جدو جهد، ۳۴۲ مخ).

باچا خان د انگریزانو د بهانو او غازي امان الله خان ته ددوي د انسانی او روغتیايي مرستو د رسولو د مخنیوي په هکله زیاتوي چې:

«مونږ اول د پېښور وکیل تجارت له لارو چې هغه زمونږ دپاره اجازه را وغواړي، لیکن چې څو ورځې تېرې شوي او هغه اجازه راونه رسېده. نومونږ کندهار ته د تلو اراده وکړه چې د امان الله خان نه اجازتنامه راوړو. په شاهي باغ کې د پښتنو یوه عظیم الشانه جلسه وشوه، ما او جعفر شاه د خپلو تلونه خبر کړل، لیکن دا مې ورته هم ووي چې دا ټولې د پېرنگیانو باني دي، هغوی پخپل وس زمونږ وفد له د تلو اجازت نه راکوي او دا به تاسو ته ډېر زر معلومه شي، مونږ شپې له نوښار ته لاړو، شپه مو هلته تېره کړه د شپې یوه لویه جلسه وشوه او سبا له مونږ د نوښار د سټېشن نه رېل کې سواره شو. د راولپنډۍ سټېشن ته ورسېدو، مولانا اسحاق صاحب هزاروي او د ښار ډېر مسلمانان زمونږ د لیدو دپاره سټېشن ته راغلي وو، او څه وخت چې زمونږ گادی لاهور ته راوړسېدو، نو مولانا ظفر علیخان او د مسلمانانو او هندوانو ډېر لیدران زمونږ لیدو له راغلي وو، مونږ یې د گادي نه راکوز کړو او د لاهور ښار ته یې بوتلو او یو لوی جلوس یې اوبشکو حالانکه زه د دې نه مخالف وم. په سبا له په لاهور کې د هندوانو او مسلمانانو یوه لویه جلسه وشوه، چې په هغې کې د حکومت د ملامتیا او مونږ سره د امداد او همدردۍ تقریرونه وشول. او قرار دادونه پاس شول، بله ورځې مونږ د کراچۍ په میل کې د لاهور نه کوپټي ته روان شو، چې سکر ته ورسېدو، د سنده حضرت مولانا او بعضي د سنده مسلمانان زمونږ لیدلوله راغلي وو، هغوی سره مو ډېرې خبرې وشوي، دلته زمونږ گادی بدل شو او مونږ کوپټي ته روان شو، سحر وختي زمونږ گادي سبوي ته ورسېدو، زمونږ گادی ولاړ دی او مونږ په دې فکر کې یو چې چای به څنگه وڅکو چې په دې کې زمونږ ډبې ته کپتان صاحبزاده خورشید چې د بلوچستان پولیټیکل ایجنټ و او بل ورسره د پیویو خان چې پولیس کپتان و، راننوتل زما په زړه کې څه شک پیدا شو، گني دوی مونږ پسې راغلي دي، هغوی مونږ سره گپ شپ شروع کړو او بیا یې مونږ ته ووي چې راځئ دلته مونږ سره په آرام چای وڅکئ، نو بیا به گادي کې کېښی کوپټي ته به لار شئ، مونږ اصرار وکړو او ورته مو وویل چې ستاسو مهرباني ده، گادی به رانه لار شي هغه وي چې دلته گادي ډېر ساعت ولاړ وي، نو مونږ هغوی سره روان شو، د کپتان خورشید بنگلي ته لارو چای مو وڅکله، مونږ تادي کوله چې گادی را نه لار نه شي، مونږ ته معلومه نه وه چې حکومت مونږ مخکې تلو ته نه پرېږدي، گادی لار او مونږ پاتې شو، زمونږ او د دوی په مینځ کې ډېرې خبرې وشوي، د ډوډۍ وخت راغی، ډوډۍ مو وخوړه، حکومت صاحبزاده صاحب او د پیو خان د دې دپاره راپسې رالېږلي وو، چې مونږ په دې رضا کړي چې په خوښه سره واپس پېښور ته لار شو، د هغوی او زمونږ په مینځ کې ډېرې خبرې وشوي، ولي مونږ په واپس تلو رضانه شو او چې مونږ رضانه شو؛ نو مازیگر چې کوم گادی راغی په زور یې په هغه گادي کې کېښولو، پولیس ته یې په حواله کړو چې

مونږ د بلوچستان د علاقې نه بهر وباسي او چې جيکب آباد ته را ورسېدو نو هلته پوليس مونږ په سټېشن د گاډي نه کوز کړو هغوی را نه لارل او مونږ پاتې شو، مونږ جيکب آباد ته لاړو او يو وړوکی غونډې ځای مو په کرایه واخيستو او پېښور ته مو اطلاع ورکړه، چې مونږ حکومت کوټې ته پرې نه بودو او د سپوږمۍ د سټېشن نه يې را واپس کړو او مونږ کندهار ته نه پرېږدي او مونږ اراده کړې ده، چې د حکومت دا ناجايزه حکم ونه منو او سبا بيا د کندهار په طرف روانېږو. په سبا له مونږ د بلوچستان (Resident) زردنت له يوتار [تلگرام] ورکړو، چې مونږ ستا د دې قسم ناجائز حکم منلو ته تيار نه يو او مونږ تا خبروو چې سبا له به بيا مونږ کوټې ته روانېږو». (زما ژوند او جنو جهد، ۳۴۳-۳۴۵ مخونه).

باچا خان د بيطرفۍ د پالیسۍ په بهانه د انگریزانو د تګۍ او چل سیاست ته د هغوی د يوه افسر د اعتراف يادونه هم کوي او ليکي چې:

«د شپې په گاډي کې مونږ بيا روان شو او چې سحر بيا زمونږ گاډی د سپوږمۍ سټېشن ته ورسېدو نو څه گورو چې مسلح سپاهيان سره د يو پېرنگي ولاړ دي گاډی چې ودرېده هغه پېرنگي زمونږ ډبې له راغی او مونږ يې د ډبې نه کوز کړو دا ځل صاحبزاده صاحب او د پيو خان د دوی سره نه وو، زمونږ خو دا خيال و، چې جېلخاني ته موبيايي ليکن هغه پېرنگي مونږ په وپټنگ روم کې کېنولو او په وپټنگ روم يې يوه ډبله پېره ودروله دا ډېريو شريف پېرنگي و، ماته يې په خبرو خبرو کې ووي چې زه د دې حکومت په پالیسۍ نه پوهېږم يو طرف ته خو وايي چې مونږ غير جانبدار يو او تاسو ته وايي چې لاړ شئ، مونږ له دامان الله خان نه اجازتنامه راوړئ نو تاسو به پرېږدو او بل طرف ته ماله حکم را کوي چې پام کوه چې دا سړي درنه مخکې لاړ نه شي، او بيا تاسو د داسې کار نه منع کوي او ستاسو طبي وفد نه پرېږدي چې په دې کې د خدای د مخلوق د خير نه بل هېڅ شئ نشته. مازېگر چې بيا هغه رېل گاډی واپس راغی نو مونږ يې په کې کېنولو او د جيکب آباد په سټېشن يې بيا کوز کړو، مونږ ته معلومه شوله چې مونږ حکومت په هېڅ قسم کندهار تللو ته نه پرېږدي نو هسې تلل راتلل مومناسب ونه گڼل او اراده مو وکړه چې دهلي ته به لاړ شو او د افغانستان کونسل جنرل سره به ووينو که هغه زمونږ دپاره څه د اجازت نامې انتظام وکړی شي، دهلي ته روان شو، دهلي ته ورسېدو او کونسل جنرل صاحب مو وليدو او خبرې اتري مو وشوې، مونږ سره يې ډېره همدردي ظاهره کړه او امان الله خان ته يې تار ورکړو او د تار په ذريعه يې مونږ له اجازتنامه را وغوښته.

په دغه ورځې مونږ ته په دهلي کې معلومه شوله چې پېرنگيانو د شوربازار د حضرت ورور چې په هندوستان کې په کاتپيوار کې اوسې را غوښتي، او د هغه پاونډو پسې چې د هغه مريدان دي د امان الله خان برخلاف افغانستان ته لېږي، ځکه چې پېرنگيانو ته معلومه شوي وه چې د خلکو څه نه څه همدردي د امان الله خان سره پيدا شوي ده، او هسې نه چې هغه چيرته کامياب شي. مونږ د کونسل جنرل صاحب نه رخصت واخست او سرحد ته را روان شو، څه وخت چې مونږ پېښور ته را ورسېدو نو مونږ ته معلومه شوه چې د افغانستان وکیل تجارله هم د کندهار نه زمونږ دپاره د امان الله خان پخپل دستخط فرمان رالېږلی شوی دی. د دې دپاسه به بيا هم حکومت چل ول کوو او په مونږ به يې وخت هدوه څه وخت چې زما بالکل دابقين راغی چې حکومت په هېڅ طريقه زمونږ وفد له اجازت نه ورکوي، نو ما خپلو د جماعت ملگرو ته ووي چې د حکومت دا ټولې اني باني زمونږ د پاتې کېدو دپاره دي او که چېرې تاسو د حکومت اجازت ته ناست یئ نو همدغه شان به ناست پاتې شئ او هېڅ قسم د افغانستان امداد به ونه کړی شئ او بله دا چې ايا افغانستان کې د دوی سفارت نشته؟ نو بيا د پاسپورټ ضرورت څه دی؟ مونږ خو افغانستان ته د پېرنگيانو په ذمه واری نه خو، مونږ که افغانستان ته ځو نو پخپله ذمه واری خو، نو بيا د پېرنگيانو د راه داری مونږ ته څه حاجت دی؟ ليکن زما د اکثر ورونو داخيال و، زمونږ تلل او راتلل به بند شي او زمونږ د دې وفد په لاره کې به د دارو را غوښتلو په سلسله کې مشکلات پيدا شي او نه به مونږ د افغانستان ورونو سره مالي امداد وکړی شو. ما ورته ووي چې په دې صورت کې به مونږ دغه شان په انتظار کې پاتې شو، د افغانستان به هډو د هېڅ قسم امداد ونه کړی شو. او امان الله خان چې تر کومې پورې په افغانستان کې وي نو دوی مونږ له اجازت نه راکوي او چې هغه د افغانستان نه لاړ نو بيا به مونږ له اجازت نه راکړي.

ما او زما يو څو ملگرو دا اراده وکړه چې مونږ بغیر د پېرنگيانو د اجازت نه د افغانستان د امداد دپاره روانېږو او په دې غرض مو په پېښور کې يوه جلسه وکړه او قوم ته مو دا حقيقت بنکاره کړو، چې پېرنگيان مونږ له راهداري نه راکوي، او مونږ د دوی راه داري ضروري هم نه گڼو، زمونږ افغانستان ورور دی او مونږ خپلو ورونو له پخپله ذمه واری باندې خو، چې څوک تلل غواړي او تلو ته تيار وي چې فوره دې مونږ له د راهدارۍ له پاره درخواست راکړي او خپل تصويرونه دې ورسره راولېږي. زه د حکومت په دې خيال پوه شوم ليکن د جماعت اکثر و خلکو را ته ووي چې ستا هسې د دې حکومت نه نفرت دی او د دوی څېره درته د چل او دروغ بنکارې. زه چېپ شوم او د

راهدارۍ نه بغيرد تلو خيال مي پرېښوده او د راهدارۍ دپاره مو تصويرونه او درخواستونه ورکړل». (زما ژوند او جدو جهد، ۳۴۵-۳۴۶ مخونه)

د جنرال نادر خان او بيا وروسته نادرشاه په هکله د باچا خان د خصوصي ملاقات او د هغه د ټگيو برگيو نه د پردې پورته کول هم دا افغانستان د معاصر تاريخ د مينه والو د پاره ډير اهميت لري . باچا خان پدې هکله ليکي چې :

«د ډېرو ورځونه په دې ملک کې دا گونگوسۍ و، چې نادرخان د خپلو ورونيو سره د فرانس نه را روان شوی دی، بله ورځې راته معلومه شوه چې نادرخان سره د خپلو ورونيو پېښور ته را رسېدلی دی او دوکيل تجار په کور کې دی. زه او ډاکټر صاحب يې هم د ليدو دپاره لاړو، نادرخان او هاشم خان ماد اول نه پېژندل په ښه شان سره مو ملاقات وکړو، ډېرو خلکو پرې زور ولگولو چې قندهار ته لاړ شه او امان الله خان ورپسې ډېر استازي را ولېږل ليکن نادرخان د قندهار د تلو دپاره تيار نه شو.

يوه ورځې زه او نادر خان يوازې يوه کمره کې ناست وو، د افغانستان په مستقبل مو خيري کولي چې ده ماته ووي زه چې هر څه کوم نو د امان الله خان د پاره يې کوم ماورته ووي چې خلک وايي چې د حبيب الله خان هغه زوی چې ستا خورې دی تاسو د هغه په حکومت باندې د کښولو دپاره کوشش کوئ، ده راته ووي چې ته به هم ژوندي يې او زه به هم ژوندي يم، که چيرې ما هغه بادشاه کړو يا پخپله بادشاه شوم، نو ته راشه او مخ را له تور کړه او راته ووايه چې نادره خپله وعده دې پوره نه کړه، څه ورځې پس هاشم خان جلال اباد ته او نادرخان او شاه ولي خان ځاځيو ته روان شول، زه يې په دې خبره مجبور کړم او وعده يې رانه واخستله چې سبا به مونږ ټل کې يو. په سبا له هلته راشه او ماضور ووينه، زه سباله ټل ته لاړم ليکن نادر خان په مخه تلې و او ټل کې ايسار شوی نه و، د را روانېدو په وخت کې حکيم [ايم ای حکيم د نادر خان سره د انگرېزانو رابط] مې په موټر کې وليدو چې د نادرخان د ليدو دپاره ځاځيو ته روان و، هغه له مې يو خط ورکړو او په هغې کې مې نادرخان ته وليکل چې اوله وعده خو دې پوره نه کړی شوه، نو چې د بلې وعدي به دې څه حال وي؟ .

بغير زمانه د ټولو خلکو دا خيال و، چې پيرنگيان به د افغانستان د تلو او امداد دپاره مونږ له اجازت راکړي، ليکن زما دا خيال نه و، ولي چې دوی د امان الله خان غوندي د پښتنو خيرخواه بادشاه په افغانستان کې نه غوښتو او زمونږ خوش اعتقاد وروڼه په دې اميد کې پراته وو ، چې نن دی که سبا دی اجازت به راشي د فصل وخت و، مونږ د افغانستان دپاره چنده جمع کولو په خيال د بايزو په دوره وو خلکو را سره ډير په اخلاص او خوشحالي د ټول زکوة د راکولو وعدي وکړي، پښتانه د افغانستان د ورونيو هر قسم امداد کولوته تيار وو». (زما ژوند او جدو جهد، ۳۴۸-۳۴۹ مخونه).

باچا خان بيا د غازي امان الله خان سره د خپل وروستني ملاقات يادونه داسې کوي:

« زه او خوشحال خان د باريکاو د سخاکوټ په لاره مردان ته را روان شو، چې مردان ته را ورسېدو نو خبر شو چې امان الله خان د جنگ خيال پرېښودی دی او کوټې ته راغلی دی. د دې خبر په اورېدو په ما ډېر غم او خفگان راغی. خوشحال خان کلي ته رخصت شو، او زه د قاضي عطاالله خان ځای ته لاړم او په يو کټ کې ويروير پرېوتم څو ورځې پس څه وخت چې امان الله خان بمبې ته ورسېد و زه ډاکټر صاحب او نورو دوستانو مجبور کړم چې بمبې ته لاړ شه امان الله خان ووينه او د افغانستان متعلق مشوره ورسره وکړه او دا خبره معلومه کړه چې که مونږ د افغانستان سره د څه قسم امداد کول غواړو نو د چا سره وکړو او دا هم معلوم کړه چې د نادر خان او د هغوی د ورونيو متعلق د هغه څه خيال دی؟. زه بمبې ته لاړم عبد الهادي خان داوي هم هغه سره و، او د هغه په ذريعه مې د هغه سره ملاقات وشو، خبري مو وشوي .

ما افغانستان ته د واپس د تلو خبره وکړه، ليکن هغه د افغانستان نه مايوسه شوی و، او د افغانستان خيال يې پرېښی و، د پښتنو نه ډېر مور معلومېده زما چې ده سره ملاقات وشو،نوما سره يې په پښتو کې خبري وکړي، د گفتگو په دوران کې د نادرخان دوی ذکر هم راغی او ما ورته دا وويل چې مونږ سره چې د افغانستان دپاره کوم حساب جمع دی هغه چاله ورکړو؟نو په جواب کې ده راته ووي چې تاسو يې نادرخان ته ورکړئ او د نادرخان امداد وکړئ ملاقات ختم شو، په ډېر خفگان سره مونږ د يو بل نه جدا شو په هغه هوټل کې هغه سره نور هم ډېر سرداران وو. هغوی سره مې هم ليدل کتل وشو او د شېبې عبدالهادي خان [داوي] د بمبې د کونسل په کور کې زه مېلمه کړم او د ډوډۍ په وخت کې مې نورو ډېرو سردارانو سره خبري اترې وشوي. د دې خلکو دا خيال و، چې امان الله خان به ضرور واپس افغانستان ته راځي ځکه چې په موجوده جنگ کې کوم کوم جرنيلان د بچه سقه د لري کولو کوششونه

کوي، هغوی په کور کې بې اتفاقه دي او په یو او بل اتفاق کولی نه شي او د ټولو اتفاق په امان الله خان راتلی شي، دغه جرنیلان یو نادرخان و، چې د ځایو په مرسته یې کابل اخیستو او بل غلام نبي خان و، چې د ترکستان د طرف نه په کابل حملې کولو دپاره را روان و، زه د بمبې نه واپس راغلم دا ټولې خبرې مې انجمن هلال احمر ته ورسولې او د امان الله خان خیال او رایې او د نادرخان متعلق خبره مې هم هغوی ته ظاهره کړه، او دا تجویز مې پېش کړو چې دا څومره روپۍ هلال احمر سره جمع دي او کوم سامان چې د طبي وفد دپاره مونږ ته خلکو راکړی دی دا ټول نادرخان له لېږل په کار دي، لیکن په دې کې بعضې وکیلانو چې د هغوی سرغنه ابراهیم خان د چیني و مخالفت وکړو. زما په خیال د هغوی د خپلو چنډو واپس اخستو دپاره دا بهانه وه اخر فېصله په دې وشوه، چې څوک خپلې روپۍ نادرخان ته لېږل نه غواړي نو هغوی ته دا حق حاصل دی چې خپلې روپۍ واپس واخلي، حالانکه د هلال احمر د قانون نه دا خبره خلاف وه، او تقریبا اکثر وکیلانو چې مونږ له څه نه څه چنډه راکړې وه، واپس یې واخیسته بیا هم مونږ نادرخان له پنځوس زره نغدي روپۍ او هغه ټول سامان چې مونږ له خلکو را کړی و ولېږه او په علاقه کې مو د چنډې دپاره انتظام هم وکړو». (زما ژوند او جدو جهد، ۳۵۰-۳۴۹ مخونه).

باچا خان بیا د نادرخان په هکله لیکي چې:

«کابل د ۱۹۲۹ع کال په اکتوبر کې فتح شو او نادرخان د خپلې بادشاهۍ اعلان وکړو، په دې خبره باندې مونږ ډېر حېران شو، ولې چې داسې کار یې وکړو، چې زموږ په خواب او خیال کې نه و، ځکه چې هغه خو مونږ سره وعده کړې وه چې زه به نه باچا کېږم.

مونږ خو پرېږده چې خپلو خلکو سره یې کومې وعدي کړې وې هغه یې هم ماتې کړې. په دغو ورځو کې عبدالهادي خان چې کابل ته روان و، ومي لیدو زما په لیدو سره یې وخنډل او ویې ویل چې کم بخت په یوه وعده هم ټینګ نه شو، که بادشاهي یې خوښه وي نو کم از کم (Constitutional Monarchy) کانستې ټېوشنل مانر کې» اعلان به یې کړی وی. د نادر خان بې وفایي زموږ په خلکو ډېر خراب اثر کړی و، لیکن مونږ څه کولی شو. مونږ دا خبره خدای ته پرېښوده چې خدای دې سزا ورکړي، چې بیا څوک قوم سره داسې کیسه نه کوي». (عبدالغفار خان، زما ژوند او جدو جهد، ۳۵۳-۳۵۴ مخونه).

سرچینه

عبدالغفار خان "باچا خان"، زما ژوند او جدو جهد، ۲۰۰۸ میلادی کال، د افغانستان د کلتوري ودې ټولنه، جرمني. د دانش خپرندويي ټولني تخنیکي څانګه، پېښور.

پای